БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«  »   2023 й.

№ ______

Приказ

«  »   2023 г.

Региональная конференция

«Особенности ухода за новорожденными»

В соответствии с п.30 раздела «Конференции» Плана основных

организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан (далее – Минздрав РБ) на 2023 год, в целях координации работы

среднего медицинского персонала медицинских организаций Республики

Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 04.05.2023 в г. Уфа  региональную конференцию «Особенности

ухода за новорожденными» (далее – Конференция) в гибридном формате.

2. Утвердить:

2.1. программу Конференции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. число участников-слушателей Конференции  согласно  приложению № 2 к

настоящему приказу;

2.3. порядок участия в работе Конференции согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

3.1. очное участие специалистов со средним медицинским образованием по

специальностям «Сестринское дело в педиатрии», «Акушерское дело», «Лечебное

дело» согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

3.2. условия для участия в работе Конференции в режиме видеоконференцсвязи;

3.3. оплатить командировочные расходы по месту основной работы, согласно

Трудовому Кодексу Российской Федерации.

4. Директору Государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Республики Башкортостан «Центр повышения

квалификации» (далее – ГАУ ДПО РБ Центр повышения квалификации)

Г.В. Лашиной (по согласованию) обеспечить:

- рецензирование Конференции Координационным советом по развитию

непрерывного медицинского и фармацевтического образования;

- техническое сопровождение Конференции;

- проведение Конференции в соответствии с Требований Координационного

совета по развитию непрерывного медицинского и фармацевтического образования;

- рассылку участникам Конференции, выполнившим условия для получения

баллов НМО, сертификатов с индивидуальным кодом подтверждения.

orgot11.mz
Пишущая машинка
11          04                                          694-А              11           04

orgot11.mz
Пишущая машинка

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru

5. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного

внештатного специалиста по управлению сестринской деятельностью Минздрава РБ

И.Н. Засыпкину.

6. Главному внештатному специалисту по управлению сестринской

деятельностью Минздрава РБ И.Н. Засыпкиной представить информационную

справку о проведенном мероприятии в Минздрав РБ, в том числе на электронный

адрес detod8.mz@bashkortostan.ru в трёхдневный срок после проведения

Конференции.

7. Координацию мероприятий по реализации приказа возложить на   начальника

отдела организации медицинской помощи детям и родовспоможения Минздрава РБ

Р.Р. Макулову.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Башкортостан Т.В. Саубанову.

И.о. министра

    А.С. Рахматуллин

mailto:detod8.mz@bashkortostan.ru

Приложение  № 1

             к приказу Минздрава РБ

                                                                  « ____»________ 2023г. №___

Региональная конференция

«Особенности ухода за новорожденными»

Дата проведения: 04 мая 2023 года

Место проведения:

очно – Республика Башкортостан, г. Уфа, Лесной проезд 3/1, ГАУ ДПО РБ «Центр

повышения квалификации», Большой зал (212 ауд.)

онлайн – площадка Microsoft Teams

Целевая аудитория:  специалистов со средним медицинским образованием по

специальностям «Сестринское дело в педиатрии», «Акушерское дело», «Лечебное

дело».

ПРОГРАММА

Время Выступление Докладчик

09:00 –

10:00

Регистрация участников

10:00 –

10:10

Приветственное слово

Главный внештатный

специалист по УСД

Минздрава РБ Засыпкина Ирина

Николаевна

10:10 –

10:25

Правила контроля

работоспособности медицинского

оборудования в неонатологии.

Обработка и хранение кувезов

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск

старшая медицинская сестра

отделения новорожденных

Садриева Назиля Файзыловна

10:25 –

10:40

Первичная обработка,

антропометрические измерения

новорожденного в родильном зале

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ

акушерка Артамонова Ольга

Станиславовна

10: 40 –

10:55

Правила пересечения пуповины у

недоношенных и доношенных

новорожденных. Отсроченное

пережатие пуповины. Показания.

Противопоказания.

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай

акушерка родового отделения

акушерского стационара

Кудабаева Гузель Булатовна

10:55 –

11:10

Контроль температуры тела у

новорожденных. Причины

перегревания и переохлаждения

новорожденных

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау

медицинская сестра палатная

палаты интенсивной терапии

педиатрического отделения для

новорожденных и недоношенных

детей Перинатального центра

Хусаинова Эльвира Аскатовна

11:10 –

11:40

Новый этап развития инициативы

ВОЗ «Больница с благоприятными

условиями для грудного

вскармливания» в Республике

Башкортостан

ГАУ ДПО РБ «Центр повышения

квалификации», врач неонатолог,

преподаватель  Даньшина Ирина

Борисовна

orgot11.mz
Пишущая машинка
11        04                        694-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

11:40 –

11:55

Преимущества грудного

вскармливания

ГБУЗ РБ ГБ № 1

г. Октябрьский старшая

медицинская сестра детской

поликлиники

Рамазанова Айгуль Муххарамовна

11:55 –

12:10

Недоношенные дети. Анатомо-

физиологические особенности

недоношенного ребёнка

ГБУЗ РДКБ  старшая медицинская

сестра отделения патологии

новорожденных и недоношенных

детей

Фазлиахметова Альбина

Минибаевна

12:10 –

12:25

Правила проведения

неонатального и раннего

неонатального скрининга у

новорожденных. Ведение

документации.

ГБУЗ РМГЦ медицинская сестра

клинико-диагностического

отделения Лаврентьева

Александра Владимировна

12:25 –

12:45

Вакцинация новорожденных.

БЦЖ-М, гепатит «В»

ГАУ ДПО РБ «Центр повышения

квалификации» врач-

инфекционист, преподаватель

Фахретдинов Рашит Фаритович

12:45 –

13:00

Физиологические особенности

адаптации новорожденного.

Половой криз у новорожденных

ГБУЗ РБ ДБ г. Стерлитамак

медицинская сестра-участковая

Егорова Наталья Викторовна

13:00 –

13:40

ПЕРЕРЫВ

13:40–

13:55

Токсическая эритема

новорожденных. Причины.

Симптомы. Уход

ГБУЗ РБ ГБ № 2

г. Стерлитамак старшая

медицинская сестра детского

поликлинического отделения

Валишина Наталия Ивановна

13:55 –

14:25

Техника проведения сердечно-

легочной реанимации доношенным

и недоношенным новорожденным

ГАУ ДПО РБ «Центр повышения

квалификации», г. Уфа

преподаватель  Даньшина Ирина

Борисовна

14:25 –

14:40

Оснащение для проведения

катетеризации пупочной артерии.

Уход за ним. Ведение медицинской

документации

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова

старшая медицинская сестра

отделения реанимации и

интенсивной терапии

новорождённых Тихонова Гульназ

Ривнатовна

14:40 –

14:55

Правила постановки

периферического катетера. Уход за

центральным и периферическим

катетерами

ГБУЗ РБ Белебеевская

центральная районная больница

медицинская сестра анестезист

Денисова Ольга Михайловна

14:55 –

15:10

Правила проведения чрескожного

исследования билирубина у

новорожденных

ГБУЗ РБ Городской клинический

перинатальный центр г. Уфы

старшая медсестра отделения

 новорождённых Колтыпина

Арина Владимировна

15:10–

15.25

Методика проведения

фототерапии новорожденным и

уход за ним

ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ заместитель

главного врача по

педиатрической помощи,

главный внештатный неонатолог

Минздрава РБ,

Богданова Рамиля Заитовна

15:25 –

16:00

Дискуссия. Подведение итогов Конференции

Приложение  № 2

             к приказу Минздрава РБ

                                                                  « ____»________ 2023г. №___

Список медицинских организаций Республики Башкортостан, участвующих в

региональной конференции

 «Особенности ухода за новорожденными»

(очное присутствие)

№

п/п

Медицинская организация Количество

медицинских

специалистов

1 ГБУЗ Республиканская клиническая больница имени

Г.Г.Куватова

4

2 ГБУЗ Республиканский клинический перинатальный центр

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

4

3 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница Дёмского района

г. Уфа

3

4 ГБУЗ РБ Больница скорой медицинской помощи г.Уфа 2

5 ФГБОУ ВО МЗ РФ «Клиника БГМУ» (по согласованию)                        3

6 ГБУЗ РБ ДП № 2 г.Уфа 3

7 ГБУЗ РБ ДП № 3 г.Уфа 3

8 ГБУЗ РБ ДП № 4 г.Уфа 3

9 ГБУЗ РБ ДП № 5 г.Уфа 3

10 ГБУЗ РБ ДП № 6 г.Уфа 2

11 ГБУЗ РМГЦ 2

12 ГКУЗ Республиканский специализированный дом ребенка  2

13 ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРБ 3

14 ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 3

15 ГБУЗ РБ Благовещенская  ЦРБ 3

16 ГБУЗ РБ Баймакская ЦРБ   3

17 ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ   3

18 ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ  3

19 ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 3

20 ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ  3

21 ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 3

22 ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ   3

23 ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 3

24 ГАУЗ РБ ЦГБ  г. Учалы 3

25 ГБУЗ РБ ГКБ № 1  г. Стерлитамак 3

26 ГБУЗ РБ ГБ № 2  г. Стерлитамак 3

27 ГБУЗ РБ ГБ г.Салават 3

28 ГБУЗ РБ ГБ № 1 г. Октябрьский 3

29 ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 3

30 ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 3

31 ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 2

32 ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 2

orgot11.mz
Пишущая машинка
  11         04                      694-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/578/
https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/578/
https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/681/
https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/681/
https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/688/
https://health.bashkortostan.ru/about/suborg/660/

33 ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 2

34 ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ  1

35 ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 1

36 ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ  1

37 ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 1

38 ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ    1

39 ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ  1

40 ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ  1

41 ГБУЗ РБ Бижбулякская  ЦРБ 1

42 ГБУЗ РБ Балтачевская  ЦРБ 1

43 ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ  1

44 ГБУЗ РБ Буздякская  ЦРБ 1

45 ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ  1

46 ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ  1

47 ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ   1

48 ГБУЗ РБ Зилаирская  ЦРБ 1

49 ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ  1

50 ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ  1

51 ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ  1

52 ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ  1

53 ГБУЗ РБ Кармаскалинская  ЦРБ 1

54 ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ  1

55 ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ  1

56 ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ  1

57 ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ  1

58 ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ  1

59 ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ  1

60 ГБУЗ РБ Миякинская  ЦРБ 1

61 ГБУЗ РБ Мишкинская  ЦРБ 1

62 ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ  1

63 ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ  1

64 ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ  1

65 ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ  1

66 ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ  1

67 ГБУЗ РБ Чишминская  ЦРБ 1

68 ГБУЗ РБ Толбазинская  ЦРБ 1

69 ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ  1

70 ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ  1

Приложение  № 3

             к приказу Минздрава РБ

                                                                  « ____»________ 2023г. №___

Порядок участия в региональной конференции

«Особенности ухода за новорожденными»

Дата проведения:  04.05.2023г.

Участие возможно только для зарегистрированных специалистов.

Регистрация по ссылке: oscmed.ru/registration/?

Место проведения: Очно (аудиторно) – Республика Башкортостан,         г.

Уфа, ул. проезд Лесной, 3 корп. 1, Большой зал Государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального образования Республики

Башкортостан «Центр повышения квалификации».

Онлайн трансляция: Онлайн трансляция будет организована на платформе

Microsoft Teams. Ссылка на трансляцию будет выслана зарегистрированным

участникам на электронную почту за 1 день до мероприятия.

Начало регистрации: 09.30 (по Уфимскому времени):

Начало конференции: 10.00 (по Уфимскому времени)

Программа Конференции проходит экспертизу в Координационном совете по

развитию непрерывного медицинского и фармацевтического образования.

Условия для получения баллов НМО:

1. аудиторно: Обязательная ручная запись участников на стойке регистрации

в день проведения мероприятия (в самом начале и по завершению Конференции)

2. онлайн: В день проведения Конференции платформа онлайн-мероприятия

фиксирует активное время подключения пользователя к трансляции.

Минимальное время присутствия на данном мероприятии для получения ИКП-290

минут. Дополнительно по требованию Провайдера, слушателям в целях

подтверждения присутствия необходимо будет заполнить электронную форму

присутствия, которая будет отправлена в чат мероприятия. Необходимо отметить

присутствие на пяти голосованиях из шести. Проверки (контроль присутствия)

могут быть проведены в любое время мероприятия, без заранее известного

слушателям интервала между проверками.

orgot11.mz
Пишущая машинка
11        04                        694-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

http://oscmed.ru/registration/?